DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 18 de março de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
Nº 02/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/SP

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS E ACESSO

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 02/2025

O(A) Coordenador(a) da Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso, instituída pela(o)
Resolução/Portaria/Ato nº 220, de 09/10/2019, publicada(o) no Diário Oficial do Estado de
São Paulo de 16/10 /2019 , De acordo com a Relação de Eliminação de Documentos nº
05/2024 e em conformidade com os prazos definidos nas Tabelas de Temporalidade de
Documentos aprovadas e oficializadas, faz saber a quem possa interessar que, a partir do
30º dia subsequente à data de publicação deste Edital, a(o) Fundação de Proteção e Defesa
do Consumidor – Procon/SP eliminará os documentos abaixo relacionados. Os
interessados poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de
documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão de
Avaliação de Documentos e Acesso.

DIRETORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - PGE

Função: 01 - ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Subfunção: 01.01 – Ordenamento Jurídico

Atividade: 001.01.04 – Acompanhamento e instrução de ações judiciais e administrativas

Série documental: 001.01.04.002- Expediente de atendimento de requisições, ordens
judiciais ou administrativas

Data limite: 1993 a 2013

Quantidade: 455 caixas-arquivo/63,70 metros lineares

Observações complementares: Prazo de guarda: 10 anos

Função: 11 Proteção e Defesa do Consumidor

Subfunção: 11.01 - Proteção dos Direitos do Consumidor

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.17.1.3.29.8.6.950508
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Atividade: 11.01.03 - Proteção de orientação sobre normas de proteção e defesa do

consumidor

Série documental:11.01.03.02 - Manifestação Técnica

Data Limite: 1998 a 2014

Quantidade: 26 caixas-arquivo/ 3,64 metros lineares

Observações complementares: Prazo de guarda: 10 anos

Total geral de caixas contendo documentos a serem eliminados ao final do prazo acima
mencionado pela Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/SP é de 481
(Quatrocentos e oitenta e um) caixas/arquivos, perfazendo o total de 67,34 (Sessenta e sete
metros lineares e trinta e quatro centímetros).

São Paulo, 17 de março de 2025.

Maria Fernanda Martins Forti

Coordenadora da Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso – C.A.D.A.

Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon/SP

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.17.1.3.29.8.6.950508
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).